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Mugit Qershor

Pershendetie vogelushe!
* Uné jam Qershori, muaji i paré i stinés sé verés.
% Uné vij bashké me 1 Qershorin, ditén dhe festén tuaj.
* Bashké me mua dhe muajt e tjeré té té bukurés veré ne kénagemi shumé sepse dita éshté mé e gjate.
Fémijet luajné jasht né natyre, argétohen kur shkojné me prindérit né det, né pishina, kur mbledhin guacka.
* Frutat, |[éngjet, akulloret me shijet e ndryshme jané shumé té mira.
+ Dielli shkélgen dhe na ngroh, qgielli éshté plot me yje sig jeni dhe ju, ndérsa mbremja vjen ngadalé.
* Natyra éshté e bukur sepse lulet dhe pemét kané gelur kudo.
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Muaji Qershor - Tema Qendrore e Muajit - Karakteristikat e Stinés sé Verés
Grupi: 6-18 muaj

* Java I. Festa e 1 Qershorit. Elementé té stinés sé verés.
* Java II: Fruta dhe perimet e stinés.

* Java III: Veshjet e fémijéve.

* Java IV: Format e argétimit

Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stiné€s s€ Verés & Festa e 1 Qershorit

Temat Javore Qéllimi Koha e realizimit
Festa e 1 Qershorit dhe Aktiviteti festiv. Njohja me disa elementé té€ stinés sé verés. Java |
karakteristikat e stinés sé& verés

Frutat dhe perimet e stinés s€ = Njohja me frutat dhe perime té stinés. Java II
verés

Ngjyrat dhe numrat tek veshjet Njohja me veshjet karakteristike té fémijéve pér verén. Java IlI

e fémijéve né veré

Sa gézim erdhi vera!l! Format e argétimit. Java IV
Shénim:

* Stafi edukator té orientojé fémijét né aktivitet me kéngé dhe muziké pér Festén e 1 Qershorit.

* Stafi edukator duhet ti sjellé né ményré té thjeshté, né formén e lojés aktivitetet pér f€mijét duke u nisur
nga mosha e vogél si dhe duke marré né konsideraté kushte dhe situata té caktura brenda grupit.
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Tema mujore: Stina e Verés

Tema e javés I: Festa e 1 Qershorit. Elementé té Stinés sé Verés.

: [ et f R ”I ‘\"-.
\/\ f q = i% (/-“:LQ-; i
~Ap
W .,".’ = =3 e
- o O pman ©
Java I Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné 1 Qershori Fes#a Jonil Aktivitet festiv: Kéngé dhe muziké. Fémijét | Manuali i Vjershave
kércejné sé bashku.
E Marté Dielli Aktivitet: Edukatorja pérmes ilustrimeve si né | Manuali i Vjershave
figuré u flet fémijéve pér diellin. Kartoné, mjete
Krijimi i “Diellit” si maské prej didaktike
kartoni(pregatitur mé paré€). Fshihet dhe
shfaqet fytyra e fémijés pas diellit. Preken syté,
hunda me gisht(6-12 muaj).
Vjersha: “Dielli”.
Loja: “Me kuba”.
Kéngeé lévizore.
E Fytyra ime e geshur si Diell Vjersha: “Dielli”. Manuali i Vjershave
Mérkuré Vi Aktivitet: Maska e diellit(njé dité mé par€) Kartoné, mjete
Y - vendoset para fémijés. Tregohet/preket me didaktike
—‘7, ' ™~ gisht, goja, hunda. Identifikimi i shqisave né

fytyrén e fémijés(12-18 muaj).

Loja energjike: Lojéra ritmike me muziké té
drejtuara nga edukatorja.
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E Enjte

Ngjyrat dhe lulet

Aktivitet: Pérmes ilustrimeve si né figuré
edukatorja iu tregon fémijéve pér lulet, ngjyrat.
Mund té€ pérdoren bluza té fémijéve me dizenjo
lulesh, libra, revista, tregohen me gisht,
preken.

Loja: “Bérja e flluskave”.

Muziké dhe kéngé: Fémijét dégjojné dhe
kércejné me muziké.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
Bluza, revista

E Premte

Aktivitet: Pérmes formave, figurinave si né
figuré edukatorja iu tregon fémijéve pér zogjté.
Aktivitet i improvizuar: Edukatorja nxit
fémijét né€ imitimin e zogjve- Ciu, ciu..., rrahja
e krahéve.

Prekja e zogjve lodér qé l€shojné tinguj(figfige)
nga fémijét.

Vjersha: “Zogu im”.

Manuali i Vjershave
Lodra zogj
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Tema mujore: Stina e Verés

Tema e javés II: Frutat dhe Perimet e Stinés

Java II

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Qershia

Aktivitet: Pérmes ilustrimeve si né figuré,
lodra plastike edukatorja iu tregon fémijéve
pér gershiné, ngjyrén e kuqge.

Vjersha: “Qershia”.

Loja: “Frutat né vendin e duhur”(12-18 muaj
me lodra prej druri me ndihmén e edukatores
té gjejné formeén).

Muziké dhe kéngé: Fémijét dégjojné dhe
kércejné me muzikeé.

Manuali i Vjershave
Lodra druri

E Marte

Aktivitet: Pérmes ilustrimeve si né figuré
edukatorja iu tregon fémijéve pér
luleshtrydhen, ngjyrén e kuqe.

Loja: “Futja/nxjerrja e frutave né
shporté”(lodrat e grupit). Me ndihmén e
edukatores.

Muziké: Lojéra ritmike me muziké té€ drejtuara
nga edukatorja.

Manuali i Vjershave
Lodra si fruta
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E
Meérkuré

J
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Aktivitet: Pérmes ilustrimeve si né figuré,
edukatorja iu tregon fémijéve bananen. Mund
té pérdoren edhe bananet qé ka cerdhja.
Loja: “Zhveshja e bananes” — ndihmohen
fémijét ta prekin, té heqin lévoren, ta
shijojné(15-18 muaj).

Kéngeé lévizore 1 dhe 2.

Manuali i Vjershave
Banane

E Enjte

Vagonat me fruta

Loja: “Treni”. Recitohet nga edukatorja duke
béré zévendésimin e frutave(mbilS muaj).
Aktivitet: Pérmes formave/figurinave
edukatorja tregon/specifikon frutat(6-12
muaj). Mbahen né doré, preken etj.

Muziké dhe kéngé: Fémijét dégjojné dhe
kércejné muziké pér fémijé.

Manuali i Vjershave
Mjete didaktike

E Premte

Aktivitet: Pérmes ilustrimeve si né figuré,
lodra, edukatorja iu tregon fé€mijéve pér
karrotén. Mund té pérdoren karrotat e
cerdhes.

Vjersha: “Karrota”.

Loja: “Kércim né& vend”.

Muziké dhe kéngé: Fémijét dégjojné dhe
kércejné me muziké pér fémijé.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
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Tema mujore: Stinae veré€s

Tema e javés III: Veshjet e fémijéve dhe ngjyrat né stinén e verés.

Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Veshjet e mia Loja me veshjen: Edukatorja iu demonstron Manuali i Vjershave
fémijéve si vishet njé kukull. Manuali i Lojrave
Loja: “Me pasqyré”. Fémijét shohin veshjen e Bluza
tyre né pasqyré(emértimi nga edukatorja).
Vjersha: “Kam njé kukull”.
Muziké dhe kéngé: Fémijét dégjojné dhe
kércejné me muziké pér f€mijé.
E Marté Veshjet e kukullés Vjersha: “Kam njé kukull”. Manuali i Vjershave
: Loja: “Kukulla gé vishet”. I vihet kukullés njé | Kukulla, veshje
emeér, vishen dhe zhvishen rrobat e kukullés
bashkarisht. Preket kukulla, rrobat etj(12-18
muaj).
Kéngeé lévizore.
E Aktivitet: Edukatorja vesh dhe zhvesh | Manualii Vjershave
Mérkuré corapet tek fémijét, ju léviz dhe tund kémbét. Manuali i Lojrave

Loja: “Me pasqyré”. Fémijét shohin corapet
dhe kémbét né pasqyré(emértimi i ngjyrave
nga edukatorja).

Loja energjike:“Roza-rozina”(mbi 15 muaj).
Vjersha: “Kam njé kukull”.

Corape
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E Enjte

Kapelja ime

Lojé: “Me kapele”.

Edukatorja ndihmon fémijét té& vendosin
kapelen né koké. Rrotullohet me gisht(15-18
muaj). Bashképunojné me prindérit qé té
sjellin nga njé kapele pér fémijét.

Loja energjike:“Kércejmé né vend”.

Muziké dhe kéngé: Fémijét dégjojné dhe
kércejné me muziké pér f€mijé.

Manuali i Lojrave
Kapele pér fémijé

E Premte

Ngjyrat né veshje

x@
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=

Loja: “Emértimi i ngjyrave”.

Té vendosur né formé rrethi edukatorja
emérton dhe tregon me gisht ngjyrat e veshjeve
té fémijéve.

Vjersha: “Kam njé kukull”.

Loja muzikore: Lévizje ritmike me muziké té
udhéhequra nga edukatorja.

Manuali i Vjershave
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Tema mujore: Stinae Verés

Tema e javés IV: Sa gézim gqé erdhi Vera...! Format e argétimit.

Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

Java IV
E Héneé Topat e mi me ngjyra Vjersha: “Topi im”. Manuali i Vjershave
‘ Loja: “Topat me ngjyra”. Manuali i Lojrave
Edukatorja prek duart, fytyrén e f€mijés me | Topa me
njé top té buté me ngjyra. I kérkohet té zgjatet | ngjyra/materiale té
té kapé topin(6-12 muaj). Ndihmohet té€ | ndryshme
numérojé topat. Emértimi dhe numérimi i
ngjyrave(12-18 muaj).
Lojra muzikore: Lévizje ritmike me muziké té
udhéhequra nga edukatorja.
E Marté Topi im Vjersha: “Topi im”. Manuali i Vjershave
L Loja: “Fshehja e topit”. Topa té ndryshém
/@\ Edukatorja mund ta fshehé topin nén batanije,

i kérkon fémijés ta hedhé, rrokullisé, ta ndjeké
etj(6-18 muaj).

Loja: “Pasimi i topit’(mbi 15 muaj). Gjuajné,
pasojné topin fémijét tek njéri-tjetri.
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E

Lodrat e plazhit

Aktivitet: Pérmes ilustrimeve si né figuré,

Manuali i Vjershave

Mérkuré v lodra edukatorja iu tregon fémijéve pér lodrat e | Manuali i Lojrave
&{,; plazhit. Lodra plazhi
by Vjersha: “Patat”.
Loja: “Futja/nxjerrja e lodrave né kové”.
Numérojmé dhe luajmé me lodrat e plazhit”.
Edukatorja numéron deri né 3 lodra.
Lojra muzikore: Lévizje ritmike me muziké té
udhéhequra nga edukatorja.

E Enjte Loja: “Pipézat” . Edukatorja pérmes pipézave Manuali i Vjershave
mund té fryjé ajér(6-12muaj) ose flluska(12-18 | Manuali i Lojrave
muaj). Lodra e flluskave
Loja energjike: “Roza-rozina”(mbi 15 muaj). Pipéza
Vjersha: “Rosat lahen né ligen”.

E Premte Rraketakja Loja: “Rraketakja”. Tundet dhe kércehet sipas | Manuali i Vjershave
ritmit té raketakes. Manuali i Lojrave

bl

(ne

Vjersha: “Rosat lahen né ligen”.
Loja energjike: “Treni” (mbi 15 muaj)

Rraketake
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Bashkia Tirané

Qendra Ekonomike e Zhvillimit dhe Edukimit té€ Fémijéve
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@ Karakteristika t€ muajit Qershor dhe stinés sé Verés»

G¢faré duhet té dimé pér Qershorin dhe stinén e Verés?

Stina e verés éshté stina mé e ngrohté e vitit, ditét jané me diell dhe qielli éshté i kthjellet.

Vera ka tre muaj: Qershorin, Korrikun dhe Gushtin.

Né veré dita éshté mé e gjate se nata, dielli del herét dhe rrezet e tij pérkedhelin gjithgka. Mbrémja vjen mé
ngadalé.

Né veré ne shikojmé hénén dhe giellin t& mbushur plot me yje.

Lulet shkelgejné kudo dhe fluturat i [éné vendin bletéve pér t& mbledhur nektarin.

Kur vjen vera fémijét ndjehen mé té gézuar, sepse shijojné detin, lojérat buzé tij dhe guackat, pishinat,
shétitjet, akulloret dhe léngjet e ftohta.

Qershori éshté muaji i parédhe nis me njé dité t€ réndésishme pér fémijét- 1 Qershorin.

NéQershor ne shijojmé frutat e gershisé,pjeshkes, kajsisé, pjeprit, bostanit, kumbullés, et).
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Muaji Qershor- Tema Qendrore e Muajit: Njohja me Karakteristikat e Stinés sé Verés
Grupi:18-24 muaj

* Java I: Festa e 1 Qershorit. Njohja me karakteristikat e stinés sé verés.

* Java II: Fruta dhe perimet e stinés.

* Java III: Pérsérisim ngjyrat dhe numrat pérmes veshjeve té stinés sé verés.
* Java IV: Format e argétimit

Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stiné€s s€ Verés & Festa e 1 Qershorit

Temat Javore Qéllimi Koha e realizimit
Festa e 1 Qershorit dhe Programi festiv. Njohja me disa nga karakteristikat Java |
karakteristikat e pérgjithshme  kryesore té stinés sé verés.

té stinés sé verés

Frutat dhe perimet e stinés s€ = Njohja me frutat dhe perimet tipike té stinés. Java II
VEres

Ngjyrat dhe numrat tek veshjet Njohja me veshjet karakteristike té fémijéve pér verén. Java IlI
e fémijéve né veré

Sa gézim erdhi veral!l! Format e argétimit. Java IV
Shénim:

* Stafi edukator duhet té zhvillojé bashké me fémijét programin pér Festén e 1 Qershorit né bazé té
pregatitjeve qé duhet té jené€ kryer né muajin Maj.

* Stafi edukator duhet té realizojé njé punim mbi Stinén e Verés né modele dhe ményra té ndryshme pér ta
paraqitur né cerdhe.
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Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stinés sé€ Verés

Tema e javés I: Festa e 1 Qershorit dhe Karakteristika té Stinés sé Verés

Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

Java I
E Héné 1 Qershori Aktiviteti festiv: Fémijét né drejtimin e edukatoreve | Manualii Vjershave
realizojné programin festiv né grupe/cerdhe duke ju referuar | Manuali i Lojrave
Fts#a img kéngéve, vjershave té mésuara gjaté muajit maj.
Vjersha dhe kéngé té pregatitura sipas programit.
E Marté Karakteristika té Stinés | Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve stinén e verés. Né Manuali i Vjershave
sé Verés veré éshté mé nxehté se né stinét e tjera/ Dita éshté mé e Manuali i Lojrave
gjaté se nata/Dielli lind mé shpejt dhe ngroh mé shumé/Kur
vjen vera ne bé&jmé banja dielli (ilustrimi me figura nga libra,
revista, punime té ndryshme, etj).
Vjersha: “Dielli”.
Loja: “Futja e rrathéve né kon”.
Loja: “Roza-rozina”.
bielli Kéngélévizore.
E Qielli, yjet dhehéna Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se né veré qielli Manuali i Vjershave
Mérkuré éshté i pastér dhe i kthjellét/Netéve té verés héna dhe yjet Manuali i Lojrave
duken mé qarté. Libra, revista

Vjersha: “Ylli i vogél”.

Loja: “Pikturimi me gishta”.

Loja energjike: Lojéra ritmike me muziké té drejtuara nga
edukatorja.

Pérrallé: “Tre derrkucét”.
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E Enjte

Ngjyrat né natyré

Bisedé:Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér ngjyrat né veré:
Deti, qielli éshté blu/Rrezet e diellit jané té verdha/Bari,
pemét té gjelbérta/ Lulet té kuqe, té bardha, rozé, et;.
Vjersha: “Dielli”.

Loja: “Me réré dhe ujé”- Improvizimi i detit/ligenit né njé
vaské ose legen me ujé me lodra té ndryshme plastike me
ngjyra (peshq, rosaké, varka etj- stimulimi i fémijéve pér
emértimin e lodrave, ngjyrave).

Pérralla: “Mbreti i notit”.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
Libri “365 rréfenja
para gjumit”. (f.99)

E Premte

Pulébardhat

Mjellmat

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve rreth kétyre
zogjve/Iu tregon se zogjté nuk kané gézof, por pupla, kané
krahé dhe fluturojné lart. Pulébardhat, mjellmat i shohim
prané ligenit dhe detit.

Aktivitet i improvizuar né grup: “Rrahim krahét si zogjté”-
edukatoret orientojné fémijét té 1évizin krahét si zogjté.
Vjersha: “Kémbét dhe krahét e shpendéve”.

Loja: “Me kuba”.

Loja: “Me top”.

Pérralla: “Sos pulébardhat”.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
Libri “365 rréfenja
para gjumit”. (£.100)

Programi i Edukimit pér Fémijét 18-24 Muajsh/ Muaji Qershor




Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stinés s€ Verés

Tema e javés II: Frutat & Perimet e Stinés

Java II Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

E Héné Fruta e stinés sé verés Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve/demonstron Manuali i Vjershave
pérmes figurave, revistave, frutat e stinés. Edukatorja Manuali i Lojrave
emérton bashké me fémijét frutat si: gershia, pjeshka, Mjete didaktike
kajsia, luleshtrydhja, kumbulla, pjepri, luleshtrydhja, Libri “365 rréfenja
bostani, etj. para gjumit”. (f.97)

Vjersha: “Qershia”. Edukatorja iu shpjegon fémijéve se
gershia i ka kokrrat té vogla, me ngjyré té kuqe, vishnje,té
verdhé né portokall.

Aktivitet: “Vendosja e frutave sipas formave”- pérdorimi i
lodrave prej druri ose té pregatitura paraprakisht me
kartoné.

Qershia Ngjyrosje: “Qershia”.

Pérralla: “Lepurushja Matildé”.

E Marté Frutat e émbla té verés: Bisedé: Edukatorja iu shpjegon f€mijéve pér frutin e Manuali i Vjershave
Qershi, Manaferra, gershisé, manaferrés, luleshtrydhes, etj, Manuali i Lojrave
Luleshtrydhe (forma/madhésia/ ngjyra). Me gershi, manaferra, Libri “365 rréfenja

luleshtrydhe mund té béhet recel, akullore dhe émbélsira | para gjumit”. (f.145)
té ndryshme. Né cerdhe hamé recel gershie.
Vjersha: “Qershia”.
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Loja: “Futja e frutave né shporté”- emértimi dhe
klasifikimi i frutave sipas llojit dhe ngjyrés.
Pérrallé: “Receli”.

Gjéagjéza: “Manaferra”.

Muziké: Lojéra ritmike me muziké té drejtuara nga
edukatorja.

E Krijojmé frutat me puné dore | Vjersha: “Qershia”. Manuali i Vjershave
Mérkuré Krijimi i frutave me puné dore: Fémijét, duke pérdorur | Manuali i Lojrave
format e ndryshme dhe me ndihmén e edukatores Mjete Didaktike:
meésojné té béjné frutat me plasteliné. plasteliné
Loja: “Tuneli”. Libri “365 rréfenja
Loja energjike: “Vigani dhe shkurtabiqi” e drejtuar nga para gjumit”. (f.145)
edukatorja.
Pérrallé: “Receli”.
E Enjte Mialti dhe blet 5t Bisedé: Edukatorja iu flet f€mijéve Manuali i Vjershave
alti dne ble . ne_g:g = | pér bletén dhe vecantiné e saj/Bleta Manuali i Lojrave
N . éshté punétore dhe shétit népér Libri “365 rréfenja
& lule /Nga bleta marrim mjaltin/Me para gjumit”. (f.77)
y - mjalté bé&jmé émbélsira, biskota dhe
na bén miré€ pér grykét/Shoku mé i
miré i mjaltit éshté Ariu.
Vjersha: “Bletés”.
Loja energjike: “Kércimi né vend”.
Loja: “Bérja e flluskave”- né sallé ose oborr.
Pérrallé: “Njé llupés i madh”.
E Perimet e stinés Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve perimet e stinés | Manuali i Vjershave
Premte s€ verés: domatja, kastraveci, bishtajat, kungulli, | Manualii Lojrave

patéllxhani etj. Perimet kané vitamina, na bé&jné té forté, té
shéndetshém. Supa, sallata me perime qé pregatit
kuzhinierja/prindérit/ jané shumeé té shijshme.

Vjersha: “Karrota”.

Gjéegjéza: “Domatja”

Libri “365 rréfenja
para gjumit”. (f.77)
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Loja: “Té gjithé né tren/Me top”.
Pérrallé: “Ferma e lepujve”.
Kéngeé lévizore: 1 dhe 2.
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Tema mujore: Njohja me karakteristikat e stinés sé verés

Tema e javés III: Veshjet e Fémijéve, Ngjyrat pér Stinén e Verés.

Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Veshjet tona Loja energjike:“Roza-rozina/Me blloge”. Manuali i Vjershave
shuméngjyréshe Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se né veré vishemi | Manuali i Lojrave
né stinén e verés mé lehté pasi éshté shumé nxehté/Fémijét veshin bluzé Libri “365 rréfenja
me méngé té shkurtra/pantallona té€ shkurtra/funde/ para gjumit” (f.86)
fustane/shapka/sandale/atlete verore etj. Né koké véme
kapele, né sy vendosim syzet. Edukatorja iu shpjegon
veshjet e verés duke cilésuar veshjet e fémijéve né grup.
Vjersha: “Kam njé kukull”.
Loja: “Veshja”.
Pérrallé: “Njé modé e re”.
E Marté Pérsérisim ngjyrat pérmes | Bisedé&: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve se veshjet | Manuali i Vjershave
veshjeve. e tyre né veré jané shumeéngjyréshe: si lulet né veré, si deti, | Manuali i Lojrave
si natyra me plot ngjyra. Edukatorja stimulon fémijét né | Mjete Didaktike
pércaktimin e ngjyrave tek veshjet e njéri-tjetrit. Kapela, Syze
Loja: “Kércimi me shami (shall)”. Loja zhvillohet né oborr. | Libra, revista
Aktivitet: Edukatorja udhéheq fémijét té vendosin tek
dollapi i cerdhes veshjet e dités.
S ) Vjersha: “Jam njé vajzé€ simpatike”.
Dollapi im i veshjeve Vizatim/ngjyrosje: “Rrobat e mia shuméngjyréshe té
verés”.
E Krijojmé kapelen me puné | Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se kur vjen vera, | Manualii Vjershave
Mérkuré dore prindérit na vendosin né koké kapele/shami dhe né sy Manuali i Lojrave

syzet pér t'u mbrojtur nga rrezet e diellit né plazh/
pishina/shétitje. Me to dukemi mé bukur.

Mjete Didaktike:
letra A4 me ngjyra.
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Puné dore: “Kapelja prej letre”’- me palosje. Fémijét me
ndihmén e edukatores mésojné té béjné njé kapele prej letre
(me palosje) me letra me ngjyra. Edukatorja fton fémijét té
emértojné ngjyrén qé kané pérdorur pér kapelen.

Loja energjike: “Tuneli”/Kércim litari”.

Materiale té iméta
Libri “365 rréfenja
para gjumit”

Numérojmé veshjet dhe

E Enjte Bisedé: Edukatorja iu tregon fémijéve se kur vijen vera ne | Manuali i Vjershave
lodrat e plazhit shkojmé né plazh/pishina. Me vete marrim lodrat: top, Manuali i Lojrave
kové, krahéza pér té notuar/lopata me forma té ndryshme | Mjete Didaktike
(numérimi i lodrave)/rrobat e banjés, shapkat, kapelen, Libri “365 rréfenja
syzet e diellit. para gjumit”
Vjersha: “Deti”.
Loja energjike: “Cova njé letér né posté/Kércimi né vend”.
Loja: “Treni”-improvizimi i udhétimit me tren me f€mijét pér
né plazh, pérshéndesim, imitojmé si bén treni et;.
Pérralla: “Pishina”.
E Bisedé: Edukatorja shogéron fémijét né oborr duke treguar | Manuali i Lojrave
Premte pér lulet, ngjyrat dhe bukuriné e tyre. Emértimi i ngjyrave.

i earningikidset

Improvizimi i mbjelljes sé njé luleje.

Vjersha: “Mos e képut lulen”.

Puné dore: “Krijojmé lule me ngjyra”. Fémijét me ndihmén
e edukatores ngjyrosin me bojé lule plastike. Edukatoret
mund té pérdorin ilustrimin e kétij materiali.

Loja energjike: “Hedhja e topit né kosh”.

Loja muzikore: Lévizje ritmike me muziké té udhéhequra
nga edukatorja.

Programi i Edukimit pér Fémijét 18-24 Muajsh/ Muaji Qershor




Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stinés sé€ Verés

Tema e javés IV: Sa gézim qé erdhi Vera...! Format e argétimit.

Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Festat tona Bisedé: Edukatorja iu flet fémijéve pér festat, aktivitetet e | Manuali i Vjershave
gézuara, si ditélindjet, aktivitetet argétuese qé kalojné me | Manuali i Lojrave
familjen dhe me shokét./Gjaté festave luajmé, kéndojmé, | Mjete Didaktike: tuba
kércejmé, por edhe shijojmé& ushqgime e émbélsira. kartoni, letra me ngjyra,
Lojra me muziké. topa té vegijél
| Aktivitet: “Zgjidh ngjyrén”. Edukatorja ndihmon fémijét
té shogérojné ngjyrén e tubave prej letre me ngjyrén e
kubit/topit prej letre g€ hedhin brenda tubit. Edukatoret
mund té pérdorin ilustrimin né kété material dhe té
zgjedhin 4 ngjyrat bazé pér letrat e tubave dhe té
kubavee/topave.
Vjersha: 1 Qershori
E Marté | Pasditja ime né kéndin e | Bisedé:Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve pér | Manualii Vjershave
lojrave kéndet e lojrave né lagje/né qytet. Iu shpjegon pér | Manuali i Lojrave
\ o rréshkitéset, lisharéset, lojrat me topa shuméngjyrésh etj. | Lodra e flluskave
Edhe ne né cerdhe kemi lodra té vogla. Libra, Revista
Loja energjike: “Me rréshkitése” né sallé ose oborr té
alternuar sipas moshés.
Loja: “Bérja e flluskave”- né sallé ose oborr.
Vjersha: “Topi im”.
Gjéegjéza: “Xixéllonja”
Pérralla: “Pinoku”.
E Teatri me Kukulla Bisedé: Edukatorja iu shpjegon f€mijéve pér shfaqgjet e Manuali i Lojrave
Mérkuré teatrit, personazhet qé jané kukulla/njeréz. Ajo iu flet Mjete Didaktike

pér: Borébardhén, Pinokun, Kecat, et;j.

Vjersha: “Lepurushi”.

Loja: “Kukullat”-imitimi i tingujve té kukullave nga
edukatoret dhe fémijét.
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Loja energjike: “Roza-rozina/Treni”.
Pérralla: “Tre derrkucét”.
Kénga: “Qingji i vogél”.

E Enjte Piknik né kopshtin Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve rreth kafshéve | ManualiiVjershave
zoologjik qé ka Kopshti Zoologjik si: ariu, dhelpra, luani, majmuni, | Manuali i Lojrave

patat etj. duke ilustruar me figura ose kafshé lodér qé | Mjete Didaktike
disponojné né grup. Libri “365 rréfenja para
Loja: Improvizimi “Pikniku i Arushit Tedi” né kopshtin gjumit”. (£.406)
zoologjik- fémijét udhéhiqen pér té identifikuar dhe
emértuar kafshét. Loja zhvillohet né oborr.
Aktivitet: “Vendosja e kafshéve sipas formave”-
pérdorimi i lodrave prej druri ose té pregatitura
paraprakisht me kartoné.
Pérrallé: “Krokodili”.
Kéngé: “Né tropik”.

E Njé dité né plazh ose né | Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se kur vjen vera | Manuali i

Premte pishina ne shkojmé né plazh, pishina. Prané detit, pishinave ne | Vjershave/Lojrave

marrim rreze, nxihemi, freskohemi tek uji, luajmé me
lodrat e plazhit et;.

Vjersha: “Deti”.

Gjéegjéza: “Réra”.

Aktivitet: “Improvizimi i varkave me ngjyra”. Edukatoret
s€ bashku me fémijét ngjyrosin varkat me bojé ose i
rrethojné varkat me letra me ngjyra. Ata ngjisin dhe nga
njé flamur pér té€ identifikuar varkén e secilit fémijé. Né
njé legen me ujé fémijét vendosin dhe lozin me varkat e
tyre.

Lojé: “Kércimi né vend”.

Mjete Didaktike: shishe
kosi, quméshti té prera
pérgjysém pér té
improvizuar bazén e
varkés, letra me ngjyra
dhe pipéza pér flamurét,
vinovil ose ngjitése.
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Bashkia Tirané Qendra Ekonomike e Zhvillimit dhe Edukimit té Fémijéve

PROGRAMI I EDUKIMIT PER FEMIJET 24-36 MUAJTSH
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PER STAFIN EDUKATOR TE CERDHEVE PUBLIKE TE TIRANES
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@ Karakteristika t€ muajit Qershor dhe stinés sé Verés»

G¢faré duhet té dimé pér Qershorin dhe stinén e Verés?

Stina e verés éshté stina mé e ngrohté e vitit, ditét jane me diell dhe qielli éshté i kthjellet.

Vera ka tre muaj: Qershorin, Korrikun dhe Gushtin.

Né veré dita éshté mé e gjaté se nata, dielli del herét dhe rrezet e tij pérkedhelin gjithgka.

Né veré mbrémja vjen mé ngadalé dhe ne shikojmé hénén dhe giellin t& mbushur plot me yje.

Lulet shkélgejné kudo dhe fluturat i Iéné vendin bletéve pér té mbledhur nektarin.

Kur vjen vera fémijét ndjehen mé té gézuar, sepse shijojné pishinat, detin dhe lojérat buzé tij, shétitjet,
akulloret dhe léngjet e freskéta.

Qershori éshté muaji i paré dhe nis me nje dité té reéndésishme péer fémijet -1 Qershorin.

Né Qershor ne shijojmé frutat e qershisé, pjeshkés, kajsisé, pjeprit, bostanit, kumbullés, et .

Programi i Edukimit pér Fémijét 24-36 Muajsh/ Muaji Qershor



Muaji Qershor- Tema Qendrore e Muajit: Njohja me Karakteristikat e Stinés sé Verés
Grupi: 24-36 muaj

* Java I: Festa e 1 Qershorit. Njohja me karakteristikat e stinés sé verés.

* Java II: Fruta dhe perimet e stinés.

* Java III: Pérsérisim ngjyrat dhe numrat pérmes veshjeve té stinés sé verés.
* Java IV: Format e argétimit

Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stinés s€ Verés & Festa e 1 Qershorit

Temat Javore Qéllimi Koha e realizimit
Festa e 1 Qershorit dhe Programi festiv. Njohja me disa nga karakteristikat kryesore Java |
karakteristikat e stinés sé té stinés sé verés.

VEres

Frutat dhe perimet e stinés s€ Njohja me frutat dhe perimet tipike té stinés. Java II

VEres

Ngjyrat dhe numrat tek Njohja me veshjet karakteristike té fémijéve pér verén, dhe Java IlI
veshjet e fémijéve né veré ngjyrat e tyre. Numérimi pérmes veshjeve.

Sa gézim erdhi veral!l! Format e argétimit. Java IV
Shénim:

* Stafi edukator duhet té zhvillojé bashké me fémijét programin pér Festén e 1 Qershorit né bazé té
pregatitjeve gqé duhet té jené€ kryer né muajin maj.

* Stafi edukator duhet té realizojé njé punim mbi Stinén e Verés né modele dhe ményra té ndryshme pér ta
paraqitur né cerdhe.
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Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stinés sé€ Verés

Tema e javés I: Festa e 1 Qershorit dhe Karakteristika té Stinés sé Verés

Java I Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné 1 Qershori Aktiviteti festiv: Fémijét né drejtimin e edukatoreve realizojné | Manuali i
programin festiv né grupe/cerdhe duke iu referuar kéngéve, | Vjershave/Lojrave
F gste img vjershave té€ mésuara gjaté muajit Maj. Pérrallat e
Vjersha dhe kéngé té pregatitura sipas programit. programit
E Marté Karakteristika té Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/bisedon me fémijét pér stinén e | Manuali i
Stinés sé Verés verés. Né veré €shté mé nxehté se né stinét e tjera. /Dita éshté Vjershave
mé e gjaté se nata./Dielli lind mé shpejt dhe ngroh mé shumé Manuali i Lojrave
(ndryshimi me stinét e tjera)./Rrezet e méngjesit jané té mira, Mjete Didaktike:
vecanérisht né€ plazh dhe né veré b&jmeé banja dielli. kartoné, letra me
Dy Shétitje: Edukatoret shogérojné fémijét né oborr pér té ngjyra, lapsa.
( laja demonstruar dhe shpjeguar né ményré konkrete elementét e
(/\/:{/\ < trajtuar né bisedé.
e Loja energjike: “Me rréshkitése” /”Hedhja e topit né€ kosh”.
Lojérat zhvillohen né oborr.
Vjersha: “Dielli”.
Dielli Punédore e liré: “Dielli”- Pregatitja e Diellit me kartoné/ letra me
ngjyra. N& rrezet e tij té shénohen emrat e fémijéve ose foto.
E Qielli, yjet dhe héna | Loja energjike: Lojéra ritmike té drejtuara nga edukatorja. Manuali i
Mérkuré Lojérat zhvillohen né oborr. Vjershave

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se né veré qielli éshté i
pastér dhe i kthjellét/Netéve té verés héna dhe yjet duken mé
garté/A i keni paré yjet dhe hénén né qiell?

Vjersha: “Ylli i vogél”.

Vjersha: “Tri shkronjat e hénés”.

Puné dore: “Héna dhe yjet”- Krijimi i tyre pérmes formave
gjeometrike.

Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike
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E Enjte

Ngjyrat né natyré

Vjersha: “Dielli”.

Loja: “Béjmé kurora me lule shuméngjyréshe”- né oborr.
Edukatorja thekson ngjyrat e luleve dhe fton fémijét té emértojné
ngjyrat e luleve.

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve pér ngjyrat né
veré: Deti, qielli éshté blu/Rrezet e diellit jané té verdha/Bari,
pemét té gjelbérta/ Lulet té kuqe, rozé, té verdha, té bardha, etj.
Vjersha: “Manushagqgja”.

Pérralla: “Arnoi i talentuar”.

Ngjyrosje: “Ngjyrosim lulet”. Edukatoret parapregatisin modele
lulesh. Fémijét ngjyrosin lulet duke i zgjedhur veté ngjyrat.

Manuali i

Vjershave

Manuali i Lojrave

Mjete didaktike:

fleté A4, lapsa me

ngjyra.

Libri “365 rréfenja
para gjumit”.

E Premte

Zogjté
Pulébardhat

. Mjellmat

Loja: “Me réré dhe ujé”-né oborr. Improvizimi i detit/ligenit né njé
vaské me ujé me varka letre brenda (varka me letra me ngjyra).
Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve rreth kétyre
zogjve/ Pér ngjyrén e tyre t€ bardhé dhe pér puplat/ Pulébardhat,
mjellmat i gjejmé buzé ligenit, buzé detit blu/ Fluturojné lart,
pérplasin krahét, etj (biseda mund té zhvillohet né oborr ku
fémijét mund t’i shohin zogjté jashté).

Aktivitet i improvizuar né€ oborr: “Rrahim krahét si zogjté”-
edukatoret orientojné fémijét té 1évizin krahét si zogjté.

Vjersha: “Zogu im”.

Puné dore: “Pulébardha dhe mjellma”-Edukatoret parapregatisin
format me format A4 té€ bardhé. Prerja-ngjitja té€ kryhet bashké me
fémijét.

Pérralla: “Sos, pulébardhat”.

Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike:
letra me té bardha,
ngjitése

Libri “365 rréfenja
para gjumit”
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Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stinés sé€ Verés

Tema e javés II: Frutat & Perimet e Stinés

Java II Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Frutat e stinés s€ | Loja energjike: “Vigani dhe shkurtabiqi”/lojéra ritmike té drejtuara | Manuali i
verés nga edukatorja. Lojérat zhvillohen né oborr. Vjershave
Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve/demonstron pérmes Manuali i Lojrave
formave plastike, tabelés sé lotos, revistave, frutat e Mjete didaktike:
stinés.Edukatorja emérton bashké me fémijét frutat: gershia, fleté A4, lapsa me
pjeshka, kajsia, luleshtrydhja, kumbulla, pjepri, luleshtrydhja, ngjyra.
bostani, etj. Cilin prej frutave pélgeni mé shumé?
Vjersha: “Qershia”. Edukatorja iu shpjegon fillimisht fémijéve, frutin \
e qershisé si frut tipik i kétij muaji: qershia i ka kokrrat té vogla, me
ngjyré té kuqge, vishnje, té€ verdhé né€ portokall. A i pélgeni gershité? 2\
) A i keni vendosur ndonjéheré tek veshi?
Qershia Vizatim/Ngjyrosje: “Qershia”.
Pérralla: “Lepurushja Matildé”.
E Marté Té émblat fruta: Loja energjike: “Me rréshkitése/Me birila”. Lojérat zhvillohen né Manuali i
Qershia, Manaferra, | oborr. Vjershave

Luleshtrydhja

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér frutin e qershisé,
manaferrés, luleshtrydhes: forma/madhésia/ngjyra. Edukatorja
shpjegon se me gershi, manaferra, luleshtrydhe mund té béhet
recel, akullore dhe émbélsira té ndryshme.

Vjersha: “Qershia”/Gjéegjéza “Manaferra”.

Léngu me fruta: Fémijét shikojné si pregatitet njé 1éng frutash (fruti
i dités) né kuzhiné ose né grup nga kuzhinierja.

Loja: “Frutat dhe perimet”.

Pérrallé: “Receli”.

Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike
Libri “365 rréfenja
para gjumit”
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E Akullorja Vjersha: “Qershia”. Manuali i
Mérkuré Loja energjike: “Sylla -Mbylla/Tuneli”. Lojérat zhvillohen né oborr. | Vjershave
Bisedé: Edukatorja pyet: Ju pélgen akullorja?/ Me cfaré shije ju Manuali i Lojrave
pélgen/Akulloret i hamé pasditeve, né plazh, né shétitje me Mjete Didaktike:
prindérit/Akulloret jané me shije gershie, manaferre, luleshtrydhe fleté A4, lapsa me
dhe fruta té tjera. Akulloret jané me ngjyra té€ ndryshme. ngjyra.
Pérrallé: “Ditélindja e Justinés”. Libri “365 rréfenja
Puné dore: “Akullore ”- Edukatoret parapregatisin format. Fémijét para gjumit”
zgjedhin njé frut pér akulloren e tyre dhe pérdorin ngjyrén e frutit
pér ngjyrosjen e modelit. Ata gjejné sipas ngjyrés llojin e frutit.
E Enjte Loja energjike: “Cova njé letér né posté/Kércimi né vend”. Lojérat Manuali i
zhvillohen né oborr. Vjershave/Lojrave
. Bisedé: Edukatorja iu shpjegon f€mijéve rreth bleté€s/ Bleta éshté Mjete Didaktike
Mjalti d,l_le bleta punétore dhe shétit népér lule/Nga bleta marrim mjaltin/Me mjalté : N yJ
punétore bé&jmé émbélsira, biskota dhe na bén miré pér grykét/Shoku mé i &
miré i mjaltit éshté Ariu.
Vjersha: “Bletés”.
Pérrallé: “Llupési i madh”.
Puné dore: “Bleta”- fémijét krijojné bletén sipas ilustrimit né foto.
Edukatorja nxit fémijét t€ emértojné pjesét e trupit té€ bletés.
E Perimet e stinés Loja energjike: “Té gjithé né tren/Me top”. Lojérat zhvillohen né | Manuali i
Premte oborr. Vjershave

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve mbi perimet e stinés sé
verés: domatja, kastraveci, bishtajat, kungulli, patélixhani etj. kané
plot vitamina, na béjné té forté, té€ shéndetshém (mund té shpjegohet
edhe nga mjekja e cerdhes si aktivitet edukues). Supén me perime qé
gatuan kuzhinierja/prindérit/gjyshja jané shumeé té shijshme.
Vjersha: “Karrota”

Puné dore me plasteliné: “Perimet e stinés” — edukatorja i orienton
né njohjen e formave dhe ngjyrave (domatja e kuqe/e rrumbullakét).
Loja: “Fruta dhe perimet”.

Pérrallé: “Ferma e lepujve”.

Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike:
tabela e lotos.
Libri “365 rréfenja
para gjumit”
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Tema mujore: Njohja me karakteristikat e stinés sé verés

Tema e javés III: Ngjyrat dhe numrat tek veshjet e fémijéve né veré

Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Veshjet tona Loja energjike: “Roza-rozina/Me blloge” (t€ ndaré né grupe). Lojérat | Manuali i
shuméngjyréshe zhvillohen né oborr. Vjershave
né stinén e verés Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se né veré vishemi mé Manuali i Lojrave
4 lehté se né€ cdo stiné tjetér pasi éshté shumé nxehté./Pse veshim Mjete Didaktike
£=5 bluzé me méngé té€ shkurtra/pantallona té shkurtra/funde/ Libri “365
§_Y)\\\. . fustane, etj? Pse veshim shapka/sandale/atlete verore?/Pse rréfenja para
Sy v vendosim kapela/syze? gjumit”
Aktivitet edukues pér fémijét:
y | * Veshjet né stinén e verés duhet té jené té buta, prej pambuku
A | dhe me ngjyra té lehta.
_/' = Veshjet duhet t'i mbajmeé né rregull dhe me kujdes.
Loja: “Veshja”.
Pérrallé: “Njé modé e re”.
E Marté Pérsérisim ngjyrat Loja: “Sylla-Mbylla”. Lojérat zhvillohen né oborr. Manuali i
pérmes veshjeve. Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve se stina e verés ka | Vjershave

Dollapi im i veshjeve

shumeé ngjyra/ Edhe veshjet tuaja né veré jané shuméngjyréshe: si
lulet né veré, si deti, si natyra me plot ngjyra. Edukatorja pyet-Cfaré
ngjyre ka bluza jote Jona/Po pantallonat e tua Rei?

Bisedé: Edukatorja iu tregon fémijéve se rrobat duhet té
géndrojné né dollap/sirtaré/Rrobat né shtépi i sistemojné
prindérit/gjyshérit. /Edhe né cerdhe kemi rafte té rrobave.
Aktivitet: Edukatorja s€ bashku me fémijét sistemojné dollapin.
Vizatim/ngjyrosje: “Rrobat e mia shuméngjyréshe té verés”.

Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike
Kapela, Syze
Libra, revista
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E Kapelja Loja energjike: “Tuneli”/Kércim litari”. Lojérat zhvillohen né oborr. | Manuali i
Mérkuré Syzet e mia Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se, kur vjen vera vendosim | Vjershave
né koké kapele/shami té vogla dhe né sy syzet pér t'u mbrojtur nga | Manuali i Lojrave
rrezet e diellit né plazh/pishina/shétitje. Me to dukemi mé bukur. | Mjete Didaktike:
Edukatorja pyet- Cfaré ngjyre i keni kapelet? Po syzet? kartona, kashté,
Aktivitet: “Kapelja dhe syzet e Mia”. Demonstrimi né grup i | fjongo, etj.
kapeleve dhe syzeve pér fémijé. Edukatoret t€ bashképunojné me | Materiale té iméta
prindérit pér pajisjen e fémijéve me kapele/size. Libri “365
Puné dore: “Kapelja dhe Syzet”- Fémijét s€é bashku me edukatoret | rréfenja para
krijojné kapele ose syze me letra/materiale té tjera me ngjyra. gjumit”.
Pérrallé: “Skifterét dhe kapela prej kashte”.
E Enjte Numeérojmé veshjet | Loja energjike: “Cova njé letér né posté€/Kércimi né vend”. Lojérat | Manuali i
dhe lodrat e plazhit | zhvillohen né oborr. Vjershave
Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve se kur vjen vera Manuali i Lojrave
ne shkojmé né plazh/pishina. Me vete marrim lodra: top, kové, Mjete Didaktike
- krahéza pér notim/lopata me forma té ndryshme (numérimi i Libri “365
) —~ | lodrave)/rrobat e banjés, shapkat, kapelen, syzet. Mbledhim rréfenja para
guacka. Edukatorja pyet: Né shétitjen buzé detit sa guacka keni gjumit”
mbledhur? 1....5 ose me shumeé nése fémijét shprehen veté.
Vjersha: “Deti”.
Loja: “Treni”-improvizimi i udhétimit me tren me fémijét pér né
plazh.
Pérralla: “Pishina”.
E Krijimi i njé moketi | Loja energjike: Lévizje ritmike té udhé&hequra nga edukatorja. | Manuali i Lojrave
Premte pér stinén e verés Lojérat zhvillohen né oborr. Mjete Didaktike:

“Krijimi i njé moketi pér stinén e verés”- Fillimi i punés pér krijimin
e moketit qé pasqyron stinén e verés. Edukatoret ndihmojné fémijét
dhe e pasurojné moketin né ditét e javés né vazhdim.

letra me ngjyra,
lapsa, kartona,
buképeshku,
plasteliné, lodra.
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Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stinés sé€ Verés

Tema e javés IV: Sa gézim qé erdhi Vera...! Format e argétimit.

Java IV

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héneé

E diela ime né Cirk

&

-9 @

N

Loja energjike: “Kércimi né vend /Kalim i pengesave té vogla (lodra
té ndryshme)”.

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve se kur vjen vera
ne argétohemi né kéndin e lojérave, né teatrin e kukullave, né cirk,
etj./Me prindérit ne shohim shfaqgje né Cirk. Né& Cirk shohim
kllouné, akrobaté, paradén e kafshéve./A keni shkuar me
prindérit ndonjéheré né Cirkun e Tiranés?

Puné dore: “Kllouni”- f€mijét n.p.m. formave gjeometrike me letra
me ngjyra ose plasteliné krijojné kllounin.

Loja: “Me topa letre”- improvizimi i prestigjatorit té cirkut.
Pérrallé: “Pirueta e Glu-Glusé”.

Manuali i
Vjershave
Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike
Libra, Revista

E Marté

Pasditja ime né kéndin
e lojrave

“5>
-

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve pér kéndet e

lojérave né lagje/qytet. A keni shkuar tek kéndet e lojrave?/Cfaré

lodre ju pélgen mé shumeé-rréshkitéset, lisharéset, etj. Edhe ne né

cerdhe kemi kénde té vogla.

Aktivitet edukues pér fémijét:

= Tek kéndi i lojérave duhet té luajmé me rradhé, té kemi kujdes
kur zbresim nga lisharésja dhe rréshkitésja.

= Lodrat nuk duhet té démtohen;

= Tek lulishtet rrotull kéndeve nuk duhet té képusim lulet.

Loja energjike: “Me rréshkitése”. Lojérat zhvillohen né oborr.

Edukatorja nxit fémijét t€ pérsérisin rregullat e mésuara.

Vjersha: “Mos e képut lulen”.

Loja: “Kéndi i Lojérave”- krijimi i tij né grup nga fémijét me lodra

té ndryshme formuese. Té shogérohet me emértimin e ngjyrave.

Pérralla: “Pinoku”.

Manuali i
Vjershave
Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike:
lodra, kuba.
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E
Meérkuré

Teatri me Kukulla

Loja energjike: “Me shami/Treni”. Lojérat zhvillohen né oborr.
Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve pér shfagjet e
teatrit/ Personazhet né teatér qé jané kukulla ose njeréz. A keni
paré me prindérit shfagje teatri? Cilét personazhe ju kané pélqyer?
Vjersha: “Pipiruk”.

Loja: “Kukullat”.

Aktivitet: Improvizimi i njé pérralle né grup né formé teatri. Té
pérdoren kukullat e grupit.

Pérralla: “Tre derrkucét”.

Manuali i Lojérave
Manuali i
vjershave

Mjete Didaktike

E Enjte

Piknik né kopshtin
zoologjik

Bisedé: Edukatorja iu flet fémijéve pér Kopshtin Zoologjik /Parkun

e Ligenit/Lodrat tek Parku i Ligenit/Pemét, zogjté etj. Edukatorja

pyet dhe nxit fémijét t€ emértojné, kafshét gé shohim né kopshtin

zoologjik: ariu, dhelpra, luani, majmuni, patat, pallonjté, et;j.

Aktivitet edukues: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se:

» Kur vizitojmé Kopshtin Zoologjik nuk e fusim dorén asnjéheré
tek kafazi i kafshéve;

= Kafshéve né kafaze mund t’iu hedhim biskota ose fruta, pasi té
kemi marré leje nga prindérit dhe ata qé kujdesen pér kafshét;

= Kafshét duhet t'i mbrojmé dhe t’i duam.

Loja: Improvizimi “Pikniku i Arushit Tedi” né kopshtin zoologjik

duke e zhvilluar né oborr. Edukatorja nxit fémijét té pérsérisin

rregullat qé ata mésuan nga aktiviteti edukues.

Kéngeé: “Né tropik”.

Punédore: “Krijimi i kafshéve” pérmes figurave gjeometrike.

Pérrallé: “Krokodili”.

Manuali i
Vjershave
Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike
Libri “365 rréfenja
para gjumit”

E
Premte

Krijimi i njé moketi
pér stinén e verés

Loja energjike: “Me réré dhe ujé”- improvizimi me lodra plazhi né
oborr. Lojérat zhvillohen né oborr.

“Krijimi i moketit pér stinén e verés”- Edukatoret ndihmojné
fémijét ta pasurojné moketin (vazhdimi i punés).

Manuali i
Vjershave
Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike
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